УИД 58RS0017-01-2021-002311-13

№ 1-245/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк 22 июня 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Кузнецкого района Пензенской области Козочкиной Т.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Феоктистовой И.Ф., представившей удостоверение № 338 от 10.12.2002 и ордер № 367 от 22.06.2021,

при секретаре Фирстовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, указанных в обвинительном акте, обстоятельствах.

05.05.2021 года, примерно в 08 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в домовладении по месту жительства, расположенном по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, Раздел «Наркотические средства»), в значительном размере, с целью личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, ФИО1, в период времени, примерно с 08 часов 00 минут до 09 часов 01 минуту 05.05.2021 года, находясь в домовладении по месту жительства, расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «IPhone 6», имеющий серийный номер - 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет», при помощи установленного в телефоне мобильного приложения «

<

данные изъяты>», после предварительной регистрации на сайте «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, организовавшим на вышеуказанном сайте подобие незаконного «онлайн-магазина», имеющего название - «

<

данные изъяты>» и осуществляющим незаконную продажу наркотических средств, с которым вступив в контакт, выразил свое намерение приобрести наркотическое средство, в значительном размере.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, ФИО1, так же в вышеуказанный период времени, следуя полученным от неустановленного лица указаниям, о необходимости пополнения «денежного баланса» на сайте «

<

данные изъяты>», при помощи установленного в своем мобильном телефоне марки «IPhone 6», имеющий серийный номер - 

<

данные изъяты>, мобильного приложения «QIWI»,осуществил перевод денежных средств в сумме 2600 рублей на счет «QIWI-кошелька» неустановленного лица, пользующегося абонентским номером «

<

данные изъяты>», с целью пополнения своего «денежного баланса» в «личном кабинете» на сайте «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного приобретения наркотического средства, в значительном размере без цели сбыта, с целью личного немедецинского употребления, далее ФИО1, так же находясь в домовладении по месту жительства, при помощи своего мобильного телефона марки «IPhone 6», имеющего серийный номер - 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», вновь связался с вышеуказанным неустановленным лицом, осуществляющим незаконную продажу наркотических средств, после чего путем направления текстовых электронных сообщений на данном сайте, осуществив выбор места приобретения наркотического средства - «город Кузнецк», далее, так же путем направления текстовых электронных сообщений, осуществил выбор для дальнейшей покупки наркотическое средство, указанное на сайте как «МЕФЕДРОН (КРИСТАЛ)VHQ, стоимостью 2600 рублей или 0,00053845 ВТС, за 1 грамм, являющееся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и путем дальнейшего направления текстовых электронных сообщений подтвердил его покупку, методом оплаты с «денежного баланса» в своем «личном кабинете» на сайте «

<

данные изъяты>».

В свою очередь неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», после выбора и оплаты ФИО1 наркотического средства, отправило ФИО1 информацию с изображением места нахождения тайника с оплаченным им наркотическим средством, в значительном размере и указанием географических координат, для облегчения поиска наркотического средства, а именно: участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>.

В тот же день - 05.05.2021 года, примерно около 11 часов 00 минут ФИО1 прибыл на вышеуказанное место нахождения тайника с закладкой с оплаченным им наркотическим средством, расположенное примерно в 2 километрах к северу от 

<

адрес> на территории Кузнецкого района Пензенской области, имеющее географические координаты 

<

данные изъяты>, где обнаружил и взял в руки, закладку, в виде свертка из перемотанного клейкой лентой синего цвета, гриппер-пакета, в котором в свою очередь содержался еще один гриппер-пакет с купленным при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическим средством, в значительном размере, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, Раздел «Наркотические средства), массой не менее 0,83 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, Раздел «Наркотические средства»), массой не менее 0,83 грамма, в значительном размере, находящееся в прозрачном гриппер-пакете ФИО1 в период времени, примерно с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут 05 мая 2021 года, умышленно, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, в вышеуказанном прозрачном полимерном гриппер-пакете, поместив его в правый наружный карман, надетой на нем куртки, до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району на участке местности расположенном примерно в 800 метрах к северо-западу от 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 мая 2021 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 30 минут на участке местности около домовладения 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

Исходя из ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к преступлению небольшой тяжести.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по г. Кузнецку, по месту регистрации главой администрации 

<

данные изъяты> сельсовета Кузнецкого района характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО1, направленные на указание места, времени и способа приобретения наркотических средств и установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам дознания, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного. ФИО1 преступления, в связи, с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению.

Поскольку ФИО1 не признан больным наркоманией и не изъявил желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в порядке ст. 82-1 УК РФ. Учитывая, что ФИО1 не является систематическим потребителем наркотических средств и не признан больным наркоманией, то оснований для возложения на него обязанности прохождения курса лечения от наркомании также не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что пакет с находящимся внутри фрагментом клейкой ленты из полимерного материала синего цвета и гриппер-пакет, в котором находится грипер-пакет с порошком белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после производства экспертизы 0,82 грамма, подлежат уничтожению, мобильный телефон марки «IPhone 6», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты>, необходимо вернуть ФИО1 по принадлежности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность зарегистрироваться по месту жительства в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, являться на регистрацию в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району Пензенской области: пакет с находящимся внутри фрагментом клейкой ленты из полимерного материала синего цвета и гриппер-пакет, в котором находится грипер-пакет с порошком белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после производства экспертизы 0,82 грамма, - уничтожить, мобильный телефон марки «IPhone 6», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты>, - вернуть ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления с учётом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий